pertingere ad illa cognoscibilia, quæ penes se h̄t in primis principiis naturaliter notis, quas tñ nō co-
gnoscit nisi roboratus exercitio vel doctrina. Lo-

cutio igitur proprie est, qua aliquis dicitur in co-
gnitionē ignorati, per hoc, quod sit ei præsens qđ

alias erat tibi absens: sicut apud nos patet dū vnu referat alteri aliquid, quod ille non vidit: & sic facit ei quodammodo præsentiam per loqulam: sed il-

luminatio est quando intellectus cōfortatur ad ali-

C quid cognoscēdū supra id, quod cognoscēbat,
ut ex dictis patet: sed tamen sciendū, quod locu-

lio potest esse in angelis, & in nobis sine illuminatione:
quia quandoque contingit aliqua nobis ma-

nifestari per locutionem, ex quibus intellectus nul-

lo modo ad intelligentiam magis roboratur: sicut
cum recitantur mihi aliqua historiæ, vel cum vnu

angeli alteri conceptionem suam demōstrat. hu-

iūmodi enim indifferenter possunt cognosci, &
ignorari ab eo, qui habet debilem intellectum, &
forent: sed illuminatio semper habet locutionem

ad unctam, & in angelis, & in nobis, nos enim secū-

dū hoc alium illuminamus, quod cī aliquod mediū

tradimus, quo intellectus eius roboratur ad aliquid
cognoscēdū: quod per locutionem fit. Similiter

etiam oportet, quod & in angelis fiat per locu-

tionem: superior enim angelus habet cognitionē de
rebus per formas magis vniuersales. Vnde inferior

angelus non est proportionaliter ad accipiendo
cognitionem à superiori angelo: nisi superior ange-

lus cognitionem suam quodammodo dividat, & di-

stinguat, concepido in se illud, de quo vult illumi-

nare per modum talem, quo fit comprehensibile
ab inferiori angelo: & talem conceptum suum al-

teri angelō manifestando eum illuminat, vnde dicit

Diony. 1. 5. cap. Coel. Hierar. Vnaque intellectua

lis efficiat donata mībi a de forma uniformem in

telligentiam, prouida virtute dividit, & multiplicat

ad inferioris ductricem analogiam. & est simile de

magistro, qui uidet discipulum non posse capere

ea, que ipse cognoscit per illum modum, quo ipse

cognoscit: & iō studet distinguere, & multiplicare

per exempla: ut sic possint à discipulo comprehen-

di. Dicendum est igitur, quod illi locutione, quæ illu-

minatione adiungitur, superiores solam inferiorib.

loquuntur: sed fm aliam locutionē indifferenter lo-

quuntur, & superiores inferioribus & econuerso.

Quæst. disp. S. Tho. YY 2 A.